MOÇÃO Nº 004 DE 04 DE ABRIL DE 2019.

AUTORIA: Vereadora Thaís Souza

“Moção de Aplauso em homenagem aos

Policiais Militares do Patrulhamento

Tático, Patrulha Ambiental, Polícia Civil e

Centro de Bem-Estar Animal e Controle

de Zoonoses pela apuração de denúncia de

maus-tratos aos animais que resgatou 30

cães em situações deploráveis.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresentamos a V.Exª., nos termos do artigo 137 do Regimento Interno, Moção de Aplauso

aos Policiais Militares e Civis e ao Centro de Bem-Estar Animal e Controle de Zoonoses Dr. João

Paulo Alarcão pelo resgate de 30 cães, sendo a maioria deles da raça Pitbull, que estavam sendo

usados para rinha.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Civil localizou 30 cães com sinais de maus-tratos em uma chácara de Anápolis. A

corporação chegou ao local após uma denúncia anônima e encontrou ainda, no mesmo local, outros

três animais mortos dentro de um tambor em chamas. A ação foi realizada na segunda-feira, dia 25

de novembro do decorrente ano, e contou com o apoio da Polícia Militar de Patrulhamento Tático,

Polícia Militar de Patrulhamento Ambiental e do Centro de Bem-Estar Animal e Controle de Zoono-

ses. A maioria dos animais é da raça Pitbull. De acordo com o delegado Dr. Éder Ferreira Martins, os

animais estavam em situação degradante. "Do total, 22 estavam em péssimas situações, doentes, bem magros,

fracos e com as costelas aparentes. Eles ficavam presos a correntes, sem água, comida ou proteção contra a chuva"

Sala das sessões, em 02 de dezembro de 2019.

https://g1.globo.com/go/goias/cidade/anapolis/